
terça-feira, 10 de março de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

protocolizar petição inicial de Ação Civil Pública e acompanhar 
tramitação processual nas varas juridicas instaladas nas 
mencionadas comarcas.
Localidade(s): Benevides e Castanhal-PA
Data: 27.02.09
Diária(s): ½ 

Nome Cargo Id. funcional CPF

Afonso do Socorro 
Maramaldo de Andrade Assessor 80845730/1 181.773.952-

20

Jose Reinaldo Alves 
Gomes Motorista 57191816/ 1 379.592.042 

-68

Ibraim José das Mercês Rocha
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 133/09-PGE.G., DE 05 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
a servidora abaixo relacionada a título de deslocamento, para a 
realização de diligência.
Localidade(s): Altamira-PA
Data: 11.03.09
Diária(s): 1 

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Fernanda 
Jorge 
Sequeira

Procurador do 
Estado

55589643/1 671.070.362-
20

IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

FÉRIAS
PORTARIA Nº 135/09-PGE.G., DE 06 DE MARÇO DE 2009
AUTORIZAR, a servidora Tatilla Passos Bento, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº 
54196707/1, a se ausentar de suas funções no período de 31.03 
a 24.04.09, para o gozo de de férias transferida pela portaria 
558/08PGE.G de 06.08.2008 referente ao período aquisitivo 
2007/2008.

IBRAIM JOSÉ DAS MÊRCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA 019/2009 POR CONTER 
INCORREÇÕES

PORTARIA 019 DE 04 DE MARÇO DE 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  2 e ½ ( duas e meia), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Osvaldo Figueiredo Lopes CIC: 623.299.603-87 no período de 
10 a 12 de Março de 2009, para  os municípios de Igarapé Miri e 
Baião .A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

PORTARIA DE FÉRIAS 007/2009
Portaria 07/2009 de 09 de Fevereiro de 2009
ASSUNTO: Férias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
-Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Wendell de 
Jesus Andrade Reis – Assessor Mat- 55587344 no período de 
12.02.2009 a 13.03.2009 referente ao período aquisitivo de 
2008/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora Nizia Anaissi 
Sarmento Mat-55587325 Coordenador de Art. Comunitária 
no período de 02.03.2009 a 31.03.2009 período aquisitivo de 
2008/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Osvaldo Figueiredo 
Lopes Mat- 54197353 Chefe de Divisão de Legalização no período 
de 14.03.2009 a 14.04.2009 periodo aquisitivo 2008/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora Sheyziane 
Nobre Portilho Mat-57192352 Chefe da Divisão de Pagamento de 
02.02.2009 a 03.03.2009 período aquisitivo 2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

PORTARIA 008/2009-FÉRIAS
PORTARIA 008 DE 27 DE 16 DE FEvEREIRO DE 2009

ASSUNTO: Férias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  30 (trinta) dias de férias a Servidora Vice-Presidente 
Maria das Graças Ferreira Lima Mat-80845712, no período de 
02.03.2009 a 31.03.2009, referente ao período aquisitivo de 
2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

REPUBLICAR PORTARIA Nº 0160/09 DP G DE 26/02/09
Conceder 30 dias de férias regulamentares aos Defensores 
Públicos abaixo relacionados:

N O M E PER.
AQ.

PER.
GOZO

ANTONIO ZUBI PEREIRA DE SOUZA 07/08 15/03 A 
13/04/09

ANIBAL FERNANDES QUINTELA JUNIOR 08/09 02/03 A 
31/03/09

LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS 08/09 02/03 A 
31/03/09

LUIZ CARLOS DE AGUIAR PORTELA 07/08 02/03 A 
31/03/09

MARIA LIDÉA BITENCOURT RODRIGUES 08/09 02/03 A 
31/03/09

MARÚCIA CONDE MAÚES 07/08 02/03 A 
31/03/09

MARIO LUIZ GUIMARÃES PRINTES 08/09 04/03 A 
02/04/09

ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS 07/08 02/03 A 
31/03/09

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no 
D.O.E nº 31.371 de 05/03/09

PORTARIA Nº 197/09 DP G EM, 06/03/09
Conceder conforme Laudo Médico nº. 78487A/1, Licença Saúde 
ao Defensor Público Antonio Zubi Pereira de Sousa, matrícula 
nº. 3083551, no período de 17/02/09 a 18/03/09, de acordo 
com o artigo 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 192/09 DP G EM, 06/03/09
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
Arleth Rose da Costa Quimarães, matrícula nº. 596213, referente 
aos triênios 2000/2003 e 2003/2006 ,  para ser gozado em 
05/03/09 a 03/05/09.

PORTARIA Nº 140/09 DP G EM, 04/02/09
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso XV e XXI, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119.
Considerando a PORTARIA Nº 0109/09 DP-G;
RESOLVE:
Designar o servidor WANDERLEY PONTES FERREIRA, ocupante 
do Cargo de Motorista, lotado na Defensoria Pública de Marabá-
PA, para atuar na Defensoria Pública de Anandeua-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 115/09 DP G EM, 04/02/09
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso XV e XXI, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119.
Considerando a PORTARIA Nº 0078/09 DP-G;
RESOLVE:
Designar a servidora LUCILENE PAIVA DA COSTA, ocupante do 
Cargo de Técnico em Gestão Pública em Pedagogia, lotada na 
Defensoria Pública de Abaetetuba, para atuar na Defensoria 

Pública de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 116/09 DP G EM, 04/02/09
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso XV e XXI, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119.
Considerando a PORTARIA Nº 0080/09 DP-G;
RESOLVE:
Designar a servidora JOSINETE FREITAS RODRIGUES, ocupante 
do Cargo de Técnico em Gestão Pública em Pedagogia, lotada 
na Defensoria Pública de Santarém, para atuar na Defensoria 
Pública de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 118/09 DP G EM, 04/02/09
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso XV e XXI, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119.
Considerando a PORTARIA Nº 0082/09 DP-G;
RESOLVE:
Designar a servidora HELENA SILVA DE CÁSSIA NEVES, ocupante 
do Cargo de Técnico em Gestão Pública em Serviço Social, lotada 
na Defensoria Pública de Marabá, para atuar na Defensoria 
Pública de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 119/09 DP G EM, 04/02/09
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso XV da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119.
Considerando a PORTARIA Nº 0083/09 DP-G;
RESOLVE:
Designar a servidora LAURINDA MORAES DA SILVA, ocupante do 
Cargo de Técnico em Gestão Pública em Serviço Social, lotada 
na Defensoria Pública de Santarém, para atuar na Defensoria 
Pública de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA Nº 134/09 DP G DE BELÉM, 04 DE FEvEREIRO 

DE 2009
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso XV da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119.
Considerando a PORTARIA Nº 0102/09 DP-G;
RESOLVE:
Designar o servidor ALEXANDRE MONASSA MOREIRA, ocupante 
do Cargo de Assistente de Informática, lotado na Defensoria 
Pública de Santarém-PA, para atuar na Defensoria Pública de 
Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA Nº 120/09 DP G DE BELÉM, 04 DE FEvEREIRO 

DE 2009
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso XV da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119.
Considerando a PORTARIA Nº 0084/09 DP-G;
RESOLVE:
Designar o servidor MARCO ANTONIO CAMPELO DE 
VASCONCELOS, ocupante do Assistente Administrativo, lotado 
na Defensoria Pública de Belém-PA, para atuar na Defensoria 
Pública de Icoaraci.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA Nº 127/09 DP G DE BELÉM, 04 DE FEvEREIRO 

DE 2009
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso XV e XXI, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 


